
1 / 4 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Conclusione di un accordo quadro, tramite procedura nel MePA di Consip, 
per il servizio di agenzia viaggi per le sedi dell’AVEPA (aff. 4179 – CIG 
ZE7379854D - CUP B99B22000350002) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Contin Chiara 

Contenuto del provvedimento: Il provvedimento dispone l’affidamento diretto, tramite RDO - confronto fra preventivi - nel MePA 
di Consip, del servizio di agenzia viaggi per tre anni a far data dal 06.10.2022, o fino 
all’esaurimento degli importi massimi consentiti se antecedente, mediante la conclusione di un 
accordo quadro. 

Importo della spesa prevista: € 45.000,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 15 dicembre 2021, n. 
34; 

 
VISTI i decreti del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell'Agenzia, e n. 155 del 29 ottobre 
2021 n. 60 dell’8 aprile 2022, con il quale sono stati modificati alcuni incarichi; 

 
PREMESSO che è stato stipulato in data 27.09.2019 il contratto n. 101/2019 (reg AVEPA) con 

il quale il servizio in oggetto è stato affidato società Luberti Bus srl con sede in via dell’Aspo SNC ad 
Ascoli Piceno (AP) (CF/PI 01800700443) per la durata di 3 (tre) anni a far data dal 06.10.2019; 

 
CONSIDERATO che il contratto sopraccitato è prossimo alla scadenza; 
 
ATTESO che sussiste ancora per l’AVEPA l’esigenza di acquisire i servizi di agenzia di viaggio 

al fine di consentire le missioni di lavoro dei dipendenti dell’Agenzia; 
 
DATO ATTO che il servizio consiste nella verifica di soluzioni, nella prenotazione, 

nell’emissione e nella consegna dei titoli di viaggio e titoli di scambio (di seguito anche solo 
“Documenti”) necessari per l’esecuzione delle Missioni di lavoro, ivi inclusa l’eventuale prestazione 
dei servizi di cancellazione, rimborso, cambio prenotazione dei Documenti stessi ed eventuali nuove 
emissioni, nonché nella gestione delle convenzioni con le compagnie aeree, ferroviarie, navali, 
catene alberghiere etc.; 

 
VERIFICATO che per il servizio in oggetto è attivo in Consip un accordo quadro che non è 

idoneo alle esigenze dell’AVEPA in quanto verosimilmente sovradimensionato per le necessità 
dell’Agenzia che non può garantire il raggiungimento del quantitativo minimo annuo richiesto di 600 
transazioni; 

 

AVEPA prot. 210946/2022 del 05.10.2022 - rep. 235/2022 - class. IX/6 - fasc. 2022-IX/6.44



2 / 4 

CONSIDERATO che l’importo massimo che l’AVEPA stima di sostenere per l’acquisizione dei 
titoli di viaggio e dei servizi alberghieri, comprensivo delle commissioni di intermediazione per il 
servizio reso (transaction fee), è di circa € 15.000,00 (IVA e altre imposte incluse) annui e che 
l’importo massimo stimato, riferito esclusivamente al costo per le commissioni di intermediazione, è 
pari a € 2.000,00 (IVA inclusa) annui; 

 
VISTO l’art . 1 del D.L.76/2020 così come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 

77/2021, convertito dalla L. 108/2021 che, in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, dispone 
che, qualora l’avvio sia adottato entro il 30.06.2023, le stazioni appaltanti procedano all’affidamento 
delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro (IVA esclusa) 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento.; 

 
Visto l'art. 1 comma 130 della legge n. 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia comunitaria, 
sono tenute a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (il Mepa di Consip) o 
ad altri mercati elettronici ovvero ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale;  

 
VISTO l’avviso pubblicato sul portale istituzionale AVEPA con scadenza il giorno 10.09.2022, 

col fine di rilevare gli operatori economici interessati ad essere invitati alla procedura per 
l’affidamento diretto del servizio in oggetto, tramite lo strumento MePA di Consip; 

 
PRESO ATTO che hanno manifestato interesse ad essere invitate alla procedura di cui sopra 

i seguenti operatori economici: 
• Luberti Bus srl PI 01800700443 
• Agenzia Viaggi e Turismo Leonardi srl PI 01099140285 
• Amerigo Viaggi By Es Investment srl PI 10885690965 
• Ausonia Viaggi PI 03813430828 
• Ganimede viaggi srl PI 06072231217 
• Veg srl PI 10277771001 
• Green Tours SRL PI 13611391007 
• Losurdo Viaggi srl PI 06591380727 
• Competition Travel srl PI 04617111002 
 
PRECISATO che gli operatori economici sopra menzionati sono abilitati al bando “Servizi - 

Servizi di Organizzazione Viaggi - Trasferte di Lavoro”; 
 
DATO ATTO che il principio di rotazione degli inviti non si applica alla presente procedura, in 

quanto tutti gli operatori economici che hanno presentato manifestazione d’interesse (n. 9) sono stati 
invitati a presentare offerta economica; 

 
VISTA la Richiesta di Offerta, confronto fra preventivi n. 3200140, inviata agli operatori 

economici sopra indicati, a mezzo portale MePA di Consip per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
VISTA la documentazione predisposta per la procedura in oggetto e costituita dalla Richiesta 

di Offerta nel MePA, dalle Condizioni particolari contratto e dal modulo di offerta economica, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del contratto; 

 
ATTESO che la soglia massima dell’accordo quadro è stabilita in € 45.000,00 (IVA e altre 

imposte incluse) comprensiva di qualsiasi opzione anche solo eventuale; 
 
PRESO ATTO che sono pervenute, entro il termine stabilito nel giorno 28.09.2022, tramite il 

portale MePA di Consip, le seguenti offerte: 



3 / 4 

• Amerigo Viaggi By Es Investment srl € 4,45; 
• Ganimede viaggi srl € 242,75; 
• Ausonia Viaggi € 1.693,00; 
• Competition Travel srl € 1.331,50; 
• Agenzia Viaggi e Turismo Leonardi srl € 339,50; 
• Losurdo Viaggi srl € 228,01; 
 
VISTA e valutata la documentazione inviata dagli operatori economici sopra menzionati, agli 

atti d’ufficio; 
 
CONSIDERATO che l’offerta della società Amerigo Viaggi By Es Investment, con un ribasso 

sull’importo a base di offerta pari al 99,70%, è anormalmente bassa e palesemente non sostenibile 
e che pertanto il RUP ha valutato di non tenerne conto ai fini dell’affidamento; 

 
ATTESO altresì che l’offerta della società Ausonia Viaggi, risulta superiore all’importo posto a 

base di offerta fissato in € 1.500,00 e che per questo motivo anch’essa viene esclusa dalla procedura; 
 
DATO atto che, tra le offerte ammesse, è risultata migliore l’offerta proposta dalla società 

Losurdo Viaggi srl con sede in Via Aldo Moro 59 a Rutigliano (BA) (CF/PI 06591380727); 
 
VISTA la documentazione integrativa RDO, firmata digitalmente per accettazione da parte 

delle ditte che hanno presentato offerta, nella quale viene normata l’esecuzione del servizio stesso; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva resa tramite Me.PA ai sensi del d.p.r. 445/2000 dalla società 

Losurdo Viaggi srl in cui si dichiara il possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 
del D.Lgs. 50/2016; 

 
ATTESO inoltre che l’importo stimato di € 15.000,00 annui (iva e altre imposte incluse) per i 

servizi di agenzia resi, non costituisce un elemento vincolante per l’AVEPA e che la società Losurdo 
Viaggi srl non potrà pretendere alcun indennizzo nel caso l’importo effettivo, e di conseguenza le 
incluse commissioni di intermediazione, risultassero di valore inferiore a quello stimato dall’AVEPA; 

 
RITENUTO pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 così 

come convertito dalla L. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, alla 
società Losurdo Viaggi srl il servizio in oggetto mediante la conclusione di un accordo quadro (stipula 
RDO MePA confronto fra preventivi n. 3200140) per un periodo di tre anni a far data dal 06.10.2022, 
o fino a esaurimento degli importi massimi complessivi per un corrispettivo stimato in € 15.000,00 
(iva e altre imposte incluse) annui comprensivo delle commissioni di intermediazione, a fronte di un 
importo per i servizi di agenzia svolti (commissioni di intermediazione) stimato in € 1.639,34 oltre a 
IVA € 360,66, e quindi per un totale di € 2.000,00 all’anno; 

 
VISTE le linee guida di ANAC n. 4 del 26.10.2016 aggiornate al 10.07.2019; 
 
VISTO il DURC e acquisite le annotazioni, agli atti dell’ufficio, dai quali non risultano motivi 

ostativi alla conclusione dell’affidamento; 
 
VERIFICATA la disponibilità al capitolo 160120 “indennità di missione e rimborso spese di 

viaggio al personale dipendente” del bilancio di previsione 2022 – 2024; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di affidare il servizio di agenzia di viaggio per la Sede Centrale e Sportelli Unici Agricoli 

dell’AVEPA, per un periodo di 36 mesi, alla società Losurdo Viaggi srl con sede in Via Aldo 



4 / 4 

Moro 59 a Rutigliano (BA) (CF/PI 06591380727) per un importo complessivo massimo, relativo 
ai servizi di agenzia (commissioni di intermediazione), di € 12.295,08 (IVA esclusa); 

 
2. di perfezionare l’affidamento del servizio mediante stipula dell’RDO MePA confronto fra 

preventivi n. 3200140; 
 
3. che, successivamente alla stipula del contratto in forma di scrittura privata verranno completati 

i controlli per la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016 (di seguito decreto legislativo), così come dichiarati da parte della ditta di cui al 
punto 1, con la precisazione che, qualora a seguito dei controlli svolti sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive rese risultasse la falsità di quanto dichiarato, potranno essere applicate 
le seguenti sanzioni: decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per effetto della 
dichiarazione mendace (inclusa la risoluzione del contratto), denuncia all'Autorità giudiziaria 
per falso, segnalazione all'Autorità nazionale anticorruzione;  

 
4. che l’importo stimato per l’acquisizione dei titoli di viaggio e dei servizi alberghieri è di 

€ 15.000,00 annui, IVA e altre imposte incluse, (€ 45.000,00 per il triennio) comprensivo delle 
commissioni di intermediazione, a fronte di un importo per i servizi di agenzia svolti 
(commissioni di intermediazione) stimato in € 2.000,00 (IVA inclusa) all’anno; 

 
5. di impegnare, a favore della società di cui al punto 1, relativamente al servizio in oggetto, quanto 

segue: 
- la somma di euro € 3.750,00 (IVA e altre imposte incluse), esigibili entro il 31.12.2022, 

per il servizio reso dal 06.10.2022 al 31.12.2022; 
- la somma di euro € 15.000,00 (IVA e altre imposte incluse), esigibili entro il 31.12.2023, 

per il servizio reso nell’anno 2023; 
- la somma di euro € 15.000,00 (IVA e altre imposte incluse), esigibili entro il 31.12.2024, 

per il servizio reso nell’anno 2024; 
- la somma di euro € 11.250,00 (IVA e altre imposte incluse), esigibili entro il 31.12.2025, 

per il servizio reso dal 01.01.2025 al 05.10.2025; 
al capitolo 160120 “indennità di missione e rimborso spese di viaggio al personale dipendente” 
del bilancio di previsione 2022 – 2024; 

 
6. che il pagamento delle fatture avverrà, mediante bonifico bancario, entro 30 giorni dalla data 

della verifica della regolarità contributiva (DURC), verifica che deve avvenire entro 30 giorni dal 
momento del ricevimento di regolare fattura; 
 

7. che le somme impegnate nel precedete punto 5 potranno essere finanziabili attraverso le 
risorse dell’Assistenza Tecnica dei fondi PSC, POC, PSR e FESR della Regione del Veneto; 
 

8. di procedere alle pubblicazioni previste dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nonché dalla normativa 
vigente; 
 

9. che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è il dirigente 
dell’Area amministrazione e contabilità. 

 
10. che il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, è il 

dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità; 
 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


